1 / 1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 36/2022

Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, por meio de uma consulta via e-mail ao
conselho do ILA, com encerramento às quinze horas, realizou-se a trigésima sexta reunião extraordinária
do Conselho do Instituto de Letras e Artes, de forma assíncrona em acordo com a Ordem de serviço
01/2021. Participaram da consulta os seguintes conselheiros: Elaine Nogueira da Silva, Roseli Aparecida
da Silva Nery, Adriana Moreira Silveira, Adail Ubirajara Sobral, Artur Emilio Alarcon Vaz, Claudia
Camila Lara , Kelli Machado da Rosa, Antônio Carlos Mousquer, Cláudia Mentz Martins, Daniele
Corbetta Piletti, Eliane Misiak, Michele Ferreira Fanke e Laís Costa. Ausências justificadas: Guilherme
Mello dos Santos (atestado) e Sabatha Catoia Dias (atestado). Não participaram da consulta: Camila
Lawson Scheiffer, Daniela Schneider Cássia Lobato Marins Amanda Boeno Gonçalves, Sisney Darcy Vaz
da Silva Júnior, Bruna Cristina Alfenas e José Endrew Vieira Maio. Foi encaminhado o único ponto de
pauta: Mem. 07/2022 – FADIR. A Unidade solicita as seguintes disciplinas para integrar a Reforma
Curricular do Curso de Bacharelado em Relações Internacionais: Tópicos Em Língua Inglesa I, Código:
A detefinir, Lotação: ILA, Duração: Semestral, Caráter: Optativa, Localização no QSL: 4º semestre,
Pré-requisito: Não, Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final), Ementa: Estudo de temas
contemporâneos emergentes, significativos para a área, envolvendo a língua inglesa. Carga horária total:
Hora relógio 60h, Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas.  Tópicos Em Língua Inglesa
II, Código: A definir, Lotação: ILA, Duração: Semestral, Caráter: Optativa, Localização no QSL: 5º
semestre, Pré-requisito: Não, Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final), Ementa: Estudo de
temas contemporâneos emergentes, significativos para a área, envolvendo a língua inglesa. Espanhol
para Fins Específicos III, Código: A definir, Lotação: ILA, Duração: Semestral, Caráter: Optativa,
Localização no QSL: 3º período. Pré-requisito: : Espanhol para Fins Específicos II (06674), Impeditiva:
Não. Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final). Ementa: Leitura e
produção de textos em espanhol com foco nas Relações Internacionais. Equivalência: não. Carga horária
total: 60h, Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h, Carga horária de aulas práticas (hora
relógio): 0h, Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica. Carga horária de
estágio obrigatório: Não se aplica. Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica.
Espanhol para Fins Específicos IV, Código: A definir, Lotação: ILA, Duração: Semestral, Caráter:
Optativa, Localização no QSL: 4º período. Pré-requisito: Espanhol para Fins Específicos II (06674).
Impeditiva: Não. Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final).
Ementa: Conversação em espanhol com ênfase nos temas e problemas do campo das Relações
Internacionais. Equivalência: não, Carga horária total: 60h, Carga horária de aulas teóricas (hora relógio):
60h, Carga horária de aulas práticas (hora relógio): 0h, Carga horária de práticas pedagógicas (horas
relógio): Não se aplica. Carga horária de estágio obrigatório: Não se aplica. Carga horária de aulas a
distância (horas relógio): Não se aplica. Leitura de textos em língua espanhola para as Relações
Internacionais,  Código: A definir. Lotação: ILA, Duração: Semestral, Caráter: Optativa, Localização
no QSL: 5º período, Pré-requisito: Espanhol para Fins Específicos II (06674), Impeditiva: Não, Sistema
de avaliação: I (2 notas parciais e exame final ou 4 notas e exame final). Ementa: Leitura de obras
literárias em língua espanhola, com ênfase nas Relações Internacionais. Equivalência: não. Carga horária
total: 60h. Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60h. Carga horária de aulas práticas (hora
relógio): 0h. Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): Não se aplica. Carga horária de
estágio obrigatório: Não se aplica. Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não se aplica. A
proposta da Fadir/SVP foi analisada e aprovada pelas áreas de Espanhol (Atas 07 e 08) e de Inglês (ata 9).
O conselho aprovou a solicitação da FADIR. Nada mais havendo a tratar a consulta se deu por encerrado.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9996.3231.56F8.24BC